
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

ГЛАВНОЕ САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

САНИТАРНОГО НАДЗОРА ЗА ПРОЕКТИРОВАНИЕМ, 
СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ 

СООРУЖЕНИЙ ПО ОЧИСТКЕ СТОЧНЫХ ВОД 
ПТИЦЕФАБРИК

Москва, 1975 г.

проект строительства

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty.html


Методические указания по осуществлению Государствен
ного санитарного надзора за проектированием, строитель
ством и эксплуатацией сооружений по очистке сточных вод 
птицефабрик предназначены для органов и учреждений са
нитарно-эпидемиологической службы Министерства здраво
охранения СССР и министерств здравоохранения союзных 
республик.

Методические указания разработаны лабораторией ги
[...]
3.1. Для обеспечения эффективной работы ППФ во вре
мя их эксплуатации необходимо соблюдение следующих 
правил:

а. Септики

Септик должен регулярно (1—2 раза в год) чиститься, 
в противном случае через 2—3 года очистные сооружения 
могут выйти из строя.

Ил из септика необходимо обезвреживать на полях ассе
низации или запахивания.

В случае необходимости, септик после чистки должен быть 
отремонтирован.

Объективными показателями необходимости очередной 
чистки септика являются:

а) накопление слоя ила в первой камере септика в 0,5 м 
или нс более чем на одну треть рабочей глубины септика;

б) образование корки толщиной более 35 см;
в) снижение процента эффективности очистки (менее 70— 

80%) сточных вод по взвешенным веществам.

б. Дозирующие устройства

3.2. Во время чистки и ремонта септика производится 
чистка и ремонт дозирующей камеры, смазка оси и подшип
ников ковша, ремонт люков над дозирующей камерой.

10



в. Подземная оросительная сеть и 
вентиляционные установки

3.3. На полях подземной фильтрации должны очищаться 
сточные воды только от объектов, предусмотренных проек
том.

Не допускается застоя (фильтрации с подпором) сточных 
вод в оросительной сети, причинами которой являются: пере
грузка ППФ, нарушение проходимости распределительных 
устройств, заиливание оросительной сети и окружающего 
грунта.

3.4. Осмотр оросительной сети должен проводиться сис
тематически, не реже 3-х раз в год (весной, летом, осенью), 
текущий ремонт •— один раз в год (весной).

3.5. Очередная перекладка оросительной сети ППФ при 
правильной эксплуатации сооружения рекомендуется через 
каждые 10 лет.

2. Очистные станции с биофильтрами

3.6. Эксплуатация биофильтра считается возможной лишь 
после полного созревания биологической пленки и стабиль
ного эффекта очистки в течение одного месяца (летнее 
время).

3.7. При обследовании очистных сооружений в процессе 
эксплуатации, кроме бесперебойной работы всех элементов 
очистных станций, необходимо обращать внимание на внеш
ний вид сооружений, соответствие фактических гидравличе
ских нагрузок проектным. Недопустимо подключение к био
фильтрам новых объектов, не предусмотренных проектом.

3.8. Для нормальной работы биофильтра необходимо рав
номерное распределение сточной жидкости на каждую сек
цию по всей поверхности и обеспечение доступа достаточного 
количества воздуха внутрь биофильтра. Достаточность аэра
ции контролируется по результатам анализа проб очищенной 
сточной воды. Отсутствие понижения активной реакции жид
кости и одинаковое содержание растворенного кислорода с 
отдельных участков биофильтра указывают па достаточную 
аэрацию фильтров

3.9. Для достижения эффективной работы биофильтра 
необходимо следить за тем, чтобы температура в помещении 
не снижалась более чем до +6°С.

Есл« температура сточной жидкости, поступающей па 
биофильтр ниже -Н0°С, необходимо строго соблюдать нор
мальные условия эксплуатации, т. к. при несоблюдении их

11



возможно нарушение процесса нитрификации, восстановить 
который при низких температурах не удается даже при зна
чительном и длительном уменьшении нагрузок сточных вод.

3.10. В период эксплуатации биофильтров целесообразно 
осуществление периодических перерывов в орошении па 2— 
3 дня, чтобы осушить поверхность фильтра. При этом, есте
ственно, временно повышается нагрузка сточных вод на ос
тальные фильтры.

3. Аэроокислители радиальною типа (APT)

3.11. При нормальной работе APT активный ил должен 
находиться во взвешенном состоянии. Концентрация раство
ренного кислорода в иловой среде не должна падать ниже 
2,0 мг/л.

3.12. Недопустимы остановки роторного аэратора, т. к. 
отложение взвеси повлечет за собой образование анаэробных 
зон в иловой среде и гибель аэробного активного ила. Оста
новка аэраторов более чем на 3 часа при температуре воз
духа ниже — 10°С, может привести к замерзанию воды иа 
поверхности APT.

3.13. Нормальная эксплуатация очистных сооружений с 
APT достигается при pH сточных вод не менее 6,5 и не бо
лее 8,0, температуре — нс ниже +6°С и не выше +  30°С.

3.14. При понижении температуры иловой смеси ниже 
+6°С необходимо произвести сброс подогретой воды, преду
смотреть подогрев циркулирующего активного ила или уст
ройство APT в закрытом помещении.

Г. Лабораторный контроль за работой очистных 
канализационных сооружений

3.14. На птицефабриках должны быть организованы про
изводственные санитарные лаборатории для осуществления 
постоянного контроля за эффективностью работы очистных 
канализационных coop уж е н и й.
Примечание: санитарные лаборатории, их оснащенность и штаты опре

деляются с учетом мощности птицефабрик, производитель
ности и типа очистных канализационных сооружении

3.15. Учреждения санитарно-эпидемиологической службы 
оказывают необходимую помощь в работе санитарных лабо
раторий, а также контролируют их работу в случаях необ-

12



ходимости, с проведением необходимых лабораторных ис
следований для определения гигиенической эффективности 
очистных сооружений.

3.16. Эффективная работа сооружений обеспечивает сле
дующие показатели качества очищенных сточных вод:

1. Площадки подземной фильтрации.
Для определения эффективности работы септика прово

дится лабораторный анализ среднесуточных проб сточной 
жидкости до и после септика. В случаях эпидемического не
благополучия па предприятии проводится анализ фильтрата 
сточных вод. Для выяснения эффективности работы септика 
определяются количество взвешенных веществ в поступаю
щей и выходящей сточной жидкости. В септике должно за
держиваться до 90% взвешенных веществ. Дополнением к 
этому основному показателю могут служить определения азо
та аммиака, окисляемости, коли-титра или коли-индекса и 
микробного числа.

Содержание указанных веществ (даже по одной средне
суточной пробе) может служить объективным показателем 
работы септика в течение одного года. Поскольку фильтрат 
ППФ может оказать влияние на качество грунтовых вод, 
важно подвергать их лабораторным исследованиям, по кото
рым можно судить о санитарном эффекте очистки сточных 
вод. Отбор грунтовых вод производится на расстоянии (по 
горизонтали) 1 метра от линии оросительных труб. Целесо
образно иметь для этих целей стационарные скважины.

Для оценки эффективности очистки сточных вод па ППФ 
можно руководствоваться следующими данными: коли-титр 
отобранных проб— не менее 100, микробное число — не бо
лее 200, увеличение аммиака по сравнению с контролем 
(пробы грунтовой воды, отобранные на определенном рас
стоянии вверх по направлению потока грунтовых вод) не бо
лее чем па 0,5 мг/л, окисляемости не более чем на 2—3 мг/л 
Q2; БПК.5 фильтрата не должна превышать 3 мг/л Q2.

При наличии вблизи объекта канализация колодцев, 
пробы отбираются из них.

2. Станции с биофильтрами.
Эффективная очистка стоков характеризуется следующи

ми основными показателями сточной воды:
1. Взвешенные вещества — не более 20 мг/л.
2. Растворенный кислород — не менее 4 мг/л.
3. БПКз — 'не более 10—15 мг/л.
4. Коли-титр — не менее 1,0 мл.

13



5. Наличие индикаторных форм простейших, характери 
зующих процесс нитрификации.

6. Количество остаточного хлора в осветленной воде по 
еле 30 минут контакта — не менее 1,0 мг/л.

3. Очистные сооружения с APT.

О работе отстойной секции судят по количеству задер
жанных взвешенных веществ в процентах и времени отстаи
вания (не менее 1,5 часов). При работе установки на «пол
ное» окисление, с отдельной стабилизацией ила (время аэра
ции— нс менее 8 часов) прошедшая очистку вода должна 
удовлетворять следующим требованиям:

1. Взвешенные вещества — не более 20 мг/л.
2. Растворенный кислород — не менее 4—6 мг/л.
3. БП К .5 — не более 10 мг/л.
4. Коли-титр — не менее 1 мл.
5. Остаточный хлор — не менее 1,0 мг/л.

14



Приложение

ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К УСТРОЙСТВУ 
СООРУЖЕНИЙ ПО ОЧИСТКЕ сточных вод 

ПТИЦЕФАБРИК

1. Площадки подземной фильтрации (ППФ)

1. Количество сточных вод, допускаемое для очистки на 
одном сооружении ППФ не должно превышать 25 м3/сутки 
в песчаных грунтах и 15 м3/сутки — в супесчаных и суглини
стых грунтах.

2. Выбор схемы ППФ для очистки сточных вод птице
фабрик:

а) септик, дозирующее устройство, распределительный 
колодец, подземная оросительная сеть и вентиляционные ус
тановки на оросительной сети. Такая схема применяется при 
очистке более 3 м8/сутки сточных вод;

б) септик, насосная станция перекачки, напорный трубо
провод, колодец гашения напора, распределительный коло
дец, подземная распределительная и оросительная сеть. Эта 
схема применяется в случаях, когда рельеф местности не поз
воляет осуществить подачу сточных вод на очистные соору
жения самотеком.

Жироловки, песколовки, решетки с мелким прозором и 
другие дополнительные способы обработки сточных вод пти
цефабрик включаются в схемы ППФ (подпункты «а» и «б»), 
независимо от специализации птицефабрики.

Для птицефабрик мясного направления в вышеперечис
ленные схемы ППФ должны включаться регулирующие ем
кости для разбавления сточных вод до ВПК — 500 мг/л и 
равномерной подачи их на ППФ.

3. Небольшие насосные станции в схемах ППФ (под
пункт «б») являются безотказно действующим дозирующим 
устройством, поэтому применение в схемах сифонов нецеле
сообразно.

Насосные станции допускается устраивать только после 
септика. Устройство насосных станций перед септиком недо
пустимо, так как при такой схеме нарушается обработка во
ды в септике и ППФ быстро выходят из строя.

4. Рекомендуемые количества сточных вод птицефабрик 
на 1 пог. м подземной оросительной сети ППФ указаны в 
таблице.

15



Таблица

Грунты

Нагрузка л/сутки на 1 пог. м-при глубине 
наивысшсго уровня грунтовых вод от лотка 

оросительных труб 1,0— 1,5 м и составе сточной 
ж идкости птицеф а бр и к

без убоя птицы с промышленным убоем 
птицы

Пески 40,0 30,0

Супески 9,5 6,5

Легкие суглинки 5,5 4,0

5. Необходимая общая протяженность оросительной сети 
в пог. м (L) определяется по формуле:

L -  Q -
ч

где Q —- среднесуточный приток сточных вод в литрах в сут
ки, q — норма нагрузки в литрах на 1 пог. м оросительных 
труб, определяется в соответствии с таблицей.

2. Очистные станции с биофильтрами.

6. В зависимости от количества и состава сточных вод 
птицефабрик, могут применяться следующие технологи
ческие схемы с биофильтрами (по ходу поступления сточной 
жидкости в сооружения).

а. Производительность станции до 15 м3/'сутки

1. Септик, насосная установка, распределительные уст
ройства, биофильтр, вторичный отстойник, обеззараживаю
щее устройство, выпуск в водоем или в почву через обога
тительные фильтрующие колодцы.

Осадок из септика и вторичного отстойника вывозится на 
поля ассенизации, поля запахивания, на сливные станции или 
на иловые площадки.

б. Производительность станций от 15 до 50 м3/сутки

2. Септик или двухъярусный отстойник, дозирующее и 
распределительное устройство, биофильтр, вторичный отстой
ник, обеззараживающая установка, выпуск в водоем.

Осадок вывозится на сливные станции, поля ассенизации 
или перекачивается па иловые площадки.

16



в. Производительность станций от 50 куб. м 
в сутки и более

3. Решетки с мелким прозором, песколовки. первнч1ные 
отстойники (двухъярусные, вертикальные, горизонтальные 
или радиальные), дозирующее и распределительное устрой
ство, биофильтры, вторичные отстойники, обеззараживающее 
устройство, контактный резервуар, выпуск в водсм.

Осадок и песок перекачиваются па иловые и песковые 
площадки.

7. При очистке сточных вод птицефабрик яичного и мяс
ного направлений в вышеуказанные схемы (1—3) должны 
входить решетки с мелким прозором или сита для улавли
вания перьев, пуха, комбикормов, травяной подстилки, а так
же жироловки.

8. На птицефабриках мясного направления во изоежапне 
поступления па сооружения «залповых» сбросов высококон- 
центрнрованиого стока убойных цехов в составе станций с 
биофильтрами рекомендуются устройства (усреднители) для 
смешения сточных вод.

9. Органы и учреждения санитарно-эпидемиологической 
службы должны воздерживаться от дачи рекомендаций к 
применению малоэффективных биофильтров с естественными 
загрузочными материалами (щебень, гравий, кокс, гранит 
и др.), окислительная мощность которых невелика и состав
ляет 130— 150 г Ог с 1 м3 загрузки. В практике очистки сточ
ных вод птицефабрик должны широко использоваться био
фильтры с искусственными загрузочными материалами (бло
ки из пластмассы или пеностекла), эффективность которых 
несравненно выше благодаря более высокой окислительной 
мощности сооружений (1200— 1500 г Os с 1 м3).

10. Для действующих станций с высоконагружаемыми 
биофильтрами, с загрузкой из естественных материалов гид
равлические нагрузки не должны превышать 3,5 м3/м3, при 
ВПК до 500 мг/л (высота биофильтра — 3,0—4,0 м), при 
этом рекомендуются рециркуляция или доочистка сточных 
вод.

11. В составе станций с биофильтрами следует рекомен
довать специальные сооружения перед иловыми площадками 
для сбраживания, обезвоживания и уплотнения осадка из 
первичных отстойников, который, попадая в виде сырого, не- 
сброженного ила, блокирует просветы дренажных канав ило
вых площадок и выводит их из строя.

17



12. Ориентировочно расчетная доза активного хлора для 
биологически очищенных на биофильтрах сточных вод при
нимается 15—20 г/м3. В процессе эксплуатации дозы хлора 
подбираются в каждом отдельном случае опытным путем. 
Остаточного хлора после 30—60 минутного контакта очищен
ных стоков с хлором должно быть нс менее 0,5—1,0 мг/л.

3. Очистные станции с APT.
13. В состав сооружений входят: приемная камера, ре

шетки, песколовки, насосная станция, собственно APT, вто
ричный отстойник, установка по обеззараживанию, иловые 
площадки.

14. Аэроокислитсли и насосные станции должны быть 
обеспечены резервным оборудованием: аэраторами, электро
двигателями, редукторами и насосами, а также расходомер- 
ными устройствами и контрольно-измерительной аппарату
рой. Все сооружения очистной станции должны быть доступ
ны для ремонта и обслуживания.

18



Л 42832 от 15/IV-1975 г. За,к. 773 Тир. 1 000
Типография Министерства здравоохранения СССР

МУ 1230-75

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293750/4293750342.htm

